
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Determinazione n. 435 del 09-11-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

COPIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 435 

del 09-11-2020 
 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL "CENTRO ESTIVO COVID 2020".  

PROVVEDIMENTO RICOGNITIVO DEI COSTI INTERNI 

SOPPORTATI DALL'ENTE ORGANIZZATORE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO: 

- CHE l’emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della diffusione epidemica del 

COVID-19 ha reso necessari provvedimenti di protezione che hanno limitato fortemente, in 

particolare nella cosiddetta fase 1 dell’emergenza, la possibilità di movimento al di fuori del 

contesto domestico. In particolare, con la sospensione di tutte le attività educative e 

scolastiche in presenza, si è limitata drasticamente la possibilità di svolgere esperienze di 

socializzazione per i bambini e gli adolescenti; 

- CHE i provvedimenti restrittivi di cui sopra, hanno inciso fortemente su quelle condizioni di 

ordinario benessere dei bambini che si legano strettamente a diritti fondamentali come quelli 

all’incontro sociale fra pari, al gioco ed all’educazione; 

 

CONSIDERATO che durante la crisi pandemica, le Istituzioni nazionali e regionali hanno 

provveduto a tracciare delle linee guida con l’obiettivo di individuare e realizzare opportunità per 

bambini ed adolescenti ricercando il giusto bilanciamento tra il diritto alla socialità, al gioco ed in 

generale all’educazione dei bambini e degli adolescenti e, d’altra parte, la necessità di garantire 

condizioni di tutela della loro salute, nonché di quella delle famiglie e del personale educativo ed 

ausiliario impegnato nello svolgimento delle diverse iniziative; 

 

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale di Pederobba ha deciso sin da subito che i 

propri Uffici provvedessero – con un impegno del tutto straordinario rispetto agli anni passati - per 

creare le condizioni che consentissero di offrire opportunità positive in condizioni di sicurezza o, 

almeno, nel maggior grado di sicurezza possibile, lavorando innanzitutto sui seguenti elementi: 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 435 del 09-11-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

a) la centratura sulla qualità della relazione interpersonale mediante l’organizzazione delle 

attività in piccoli gruppi evitando contatti tra gruppi diversi; 

b) l’attenta organizzazione degli spazi più idonei e sicuri, privilegiando quelli esterni ed il loro 

allestimento per favorire attività di piccoli gruppi; 

c) l’attenzione particolare agli aspetti igienici e di sanificazione al fine di ridurre i rischi tramite 

protocolli di sicurezza adeguati; 

 

OSSERVATO che tra le competenze dei Comuni vi sono anche la promozione e l’attivazione di 

servizi per la prima infanzia come espressi nel Documento Unico di Programmazione per gli anni 

2020-2021-2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle “Linee di indirizzo per la riapertura dei servizi per infanzia 

e adolescenza 0-17 anni” dettate dalla Regione del Veneto, sono stati anche individuati criteri per 

gestire le eventuali domande in sovrannumero rispetto ai posti disponibili determinati dal 

contingentamento del numero dei bambini presenti in struttura e dagli spazi a disposizione; 

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale, nella seduta del 3 giugno 2020 ha ritenuto opportuno che si 

procedesse con una forma di gestione tramite affidamento esternalizzato dei centri estivi educativi 

per bambini della scuola primaria, dal 06/07 al 31/07 per un totale di 4 settimane con il limite di 

iscrizioni a 7 unità epidemiologiche operative presso la Scuola Primaria di Onigo, per un totale 49 

bambini ammessi; 

 

DATO ATTO che la Cooperativa Mondo Delfino di Montebelluna aveva presentato un’offerta 

economica con la quale si era resa disponibile a garantire il servizio per i Centri Estivi prevedendo 

il limite di iscrizioni a 7 unità epidemiologiche autonome per un totale 49 bambini; 

 

VISTI: 

- il Bilancio di previsione 2020 – 2022, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

71 in data 23.12.2019; 

- il decreto del Sindaco n. 1 in data 09.01.2020, con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali fino alla scadenza del mandato elettivo 

del Sindaco stesso; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) – PARTE 

ECONOMICA – approvato con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2020; 

 

DETERMINA 

 

1) di riconoscere che l’Amministrazione comunale, nell’attivare e garantire il servizio dei 

“Centri Estivi Covid”, ha dovuto affrontato una serie di costi ulteriori ed aggiuntivi rispetto 

alle spese direttamente legate all’affidamento del servizio alla Cooperativa e alle correlate 

pulizie e sanificazioni degli spazi perché, di fatto, ha dovuto dedicare risorse umane 

straordinarie, pur incardinate nell’organico dei dipendenti interni, ma che sono stati distolti 

da una serie di altri impegni altrettanto stringenti perché anch’essi legati alla pandemia. 

Nello specifico, il servizio – dallo studio, alla progettazione, alle modifiche strutturali e 

logistiche degli spazi, alla gestione del servizio con un operatore in affiancamento, alle 

verifiche, alla gestione dei rapporti con le famiglie, Enti ed Autorità anche sanitarie, alla 

rendicontazione, etc. – ha impegnato l’Ufficio Servizi Sociali e Cura alla Persona e l’Ufficio 

Lavori Pubblici per un costo complessivo pari ad €. 3001,84; 

 

2) Di dare atto che il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo avendo natura 

meramente ricognitiva di costi già sopportati e non necessitando di nessun ulteriore visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 435 del 09-11-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

Economico Finanziaria, in conformità al D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive 

modificazioni.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Avv. Graziano Forlin 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to FORLIN GRAZIANO 
  

 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 435 del 09-11-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL "CENTRO ESTIVO COVID 2020".  

PROVVEDIMENTO RICOGNITIVO DEI COSTI INTERNI 

SOPPORTATI DALL'ENTE ORGANIZZATORE. 

 

CIG  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 

147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data           . 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

 

 Il Responsabile 

 F.to  BARON ORNELLA 
  

 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 435 del 09-11-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
COMUNE DI PEDEROBBA li 09-11-2020 L’ INCARICATO 

 F.to    
  

 


